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WSTĘP 

         
 Jednym ze sposobów budowania tożsamości (tak indywidualnej, jak i społecznej) jest 

odnoszenie się do wzorców zachowań, poglądów, wartości. Szkoła ma pomóc młodym 

ludziom w kształtowaniu postaw, poszukiwaniu autorytetów, uczyć młodzież szacunku do nich. 

Tym zadaniom została poświęcona II BIAŁOSTOCKA DEBATA: UCZYĆ, 

WYCHOWYWAĆ, OCENIAĆ – AUTORYTETY.    

 

 Przypomnę, że cele tego przedsięwzięcia są następujące: 

1) spojrzenie z różnych punktów widzenia na wybrane zagadnienie, 

2) wymiana doświadczeń, opinii, poglądów, pomysłów, 

3) wspólne wypracowanie rozwiązań metodycznych użytecznych w pracy nauczyciela, 

4) rozwój szkoły, nauczycieli i uczniów, 

5) integracja środowisk oświatowych.    

Liczę więc - tak jak  w ubiegłym roku – na efekty koncepcyjne, intelektualne i praktyczne. 

 

Tematem tegorocznego spotkania były  autorytety. Punktem wyjścia do rozmowy stały 

się wyniki dwóch, niedawno przeprowadzonych, badań.  
Pierwsze z nich, z września tego roku, zatytułowane: „Wzory i autorytety Polaków”, 

zostało przeprowadzone przez CBOS na reprezentatywnej próbie losowej 1086 osób.  

W sondażu - CBOS zapytał respondentów, czy wzory do naśladowania są obecnie ludziom 

potrzebne. Blisko ¾ badanych (74%) zgadza się, że posiadanie w życiu wzorców do 

naśladowania jest dla ludzi ważne. CBOS zauważył, że taką potrzebę najczęściej deklarują 
mieszkańcy dużych miast z wyższym wykształceniem i wysokimi dochodami. Prawie co drugi 

ankietowany (48%) przyznaje, że w jego życiu była lub jest osoba, która wywarła wpływ na 

postawy, myślenie. Niewiele mniej badanych twierdzi, że takich osób w ich życiu nie było. 

Ustalano także, kto uznawany jest za autorytet osobisty. Pytanie miało formę otwartą – 

ankietowani nie otrzymali gotowych odpowiedzi. I tak, ci, którzy wcześniej deklarowali 

posiadanie autorytetów, wymieniali: rodziców (52%), co szósty (17%) wskazywał Jana Pawła 

II. W dalszej kolejności ankietowani wyliczali dziadków i współmałżonków (6%) oraz 

nauczycieli, profesorów, wychowawców (5%). Tylko nieliczni określali mianem autorytetu 

osoby publiczne i postaci historyczne. W sondażu zapytano także o autorytety życia 

publicznego. Ponad połowa badanych (57%) nie dostrzegła takich. W wypowiedziach 

respondentów zabrakło ludzi kultury, sztuki, naukowców i sportowców. Ci, którzy dostrzegają 

autorytety w życiu publicznym, najczęściej i tutaj wymieniają Jana Pawła II (59%), 

zdecydowanie mniej ankietowanych  - 5% wskazało Lecha Wałęsę czy Józefa Piłsudskiego. 

Respondenci wymieniali: Władysława Bartoszewskiego (3%), Aleksandra Kwaśniewskiego  

i Donalda Tuska (po 2%), Jolantę Kwaśniewską (1%). Nieznany jest stopień oddziaływania 

autorytetów na różne dziedziny życia respondentów – a więc to, jak dalece naśladują oni 

postawy uznawanych przez siebie wzorów. 

Drugie badanie, przeprowadzone w czerwcu przez MILLWARD BROWN SMG/KRC 

dla „Rzeczpospolitej”, jest dla nas - nauczycieli jeszcze bardziej interesujące. Objęło grupę 
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1000 osób w wieku od 13 do 24 lat. Młodzi, proszeni o wskazanie osoby publicznej, która 

prezentuje cenione przez nich cechy i poglądy, najczęściej wymieniali: Jerzego Owsiaka 

(40%), Kubę Wojewódzkiego (32%), Szymona Majewskiego (30%) i Wojciecha Cejrowskiego 

(27%). Na liście nie znalazł się żaden pisarz ani naukowiec. Za to Dalajlama uzyskał 25% 

wskazań, tuż obok Ewy Dżyzgi i Roberta Kubicy (22%). Badani młodzi ludzie wymienili 

dwóch polskich polityków: Donalda Tuska (19%) i Radosława Sikorskiego (6%),  

a amerykański prezydent Barack Obama uzyskał 14 % wskazań.  
 Wyniki choćby tych dwóch badań, ale także poważniejszych prac, również nasze 

obserwacje zmusiły do postawienia kilku pytań: 

1. Po pierwsze, czy wiemy, co oznacza wyraz „autorytet”? 

2. Kogo można określić mianem autorytetu? Czego oczekujemy  od autorytetu? 

3. Jaką rolę w społeczeństwie i w życiu człowieka pełnią autorytety? 

4.  Jak to się działo, że w historii mieliśmy wielkie autorytety? 

Poza tym: 

5. Co powoduje, że młodzież wymienia jako autorytety gwiazdy medialne, idoli pop 

kultury, i czy jest to do zaakceptowania? 

6. Jak wytłumaczyć, że młodzież ma inne autorytety niż my i inne niż byśmy chcieli? 

7. Czy w dzisiejszych czasach obserwujemy kryzys autorytetów? 

8. I wreszcie, czy dzisiaj potrzebne są autorytety? 

Mam nadzieję, że Debata pozwoliła udzielić odpowiedzi przynajmniej na niektóre z tych 

pytań, wzbudziła refleksje. Ważne jest, abyśmy przyjęli postawę otwartą, szukali prawdziwych 

odpowiedzi i rozwiązań – nawet jeśli są trudne. W przeciwnym razie będziemy tylko kręcić 
głową słysząc nazwisko Wojewódzki. 

Pierwszy wykład doktor Aliny Czapiuk z Instytutu Historii Uniwersytetu w Białymstoku 

poświęcony był postaciom historycznym, które Polacy uznawali za autorytety. 

Profesor doktor habilitowany Janina Uszyńska - Jarmoc z Wydziału Pedagogiki  

i Psychologii Uniwersytetu w Białymstoku odpowiedziała na pytanie: Czy rówieśnicy mogą 

być dla siebie autorytetami?   

Doktor Grzegorz Zalewski z Wydziału Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu w 

Białymstoku przedstawił zagadnienie autorytetów w ujęciu psychologicznym.  

Zajęcia warsztatowe przygotowali doradcy Miejskiego Ośrodka Doradztwa 

Metodycznego w Białymstoku: Katarzyna Fliszkiewicz, Justyna Soja – Sularz, Beata 

Żukowska i Jan Dworakowski oraz pani Joanna Seredyńska – nauczycielka historii z ZSOiT 

 w Białymstoku. 

Niniejszy zeszyt metodyczny jest podsumowaniem dorobku II BIAŁOSTOCKIEJ DEBATY: 

UCZYĆ, WYCHOWYWAĆ, OCENIAĆ – AUTORYTETY. 

    doradca metodyczny 

  Katarzyna Fliszkiewicz 
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SZCZEGÓŁOWY PROGRAM II BIAŁOSTOCKIEJ DEBATY: 

UCZYĆ, WYCHOWYWAĆ, OCENIAĆ - AUTORYTETY 
 

 

I część 11:00 – 15:30 
1. Otwarcie debaty, powitanie gości, przedstawienie idei, celów i przewidywanych 

efektów spotkania. 
2. Wykłady: 

dr Alina Czapiuk Instytut Historii UwB – Piłsudski, Dmowski, Paderewski – 

autorytety Rzeczypospolitej. 

  

prof. dr hab. Joanna Uszyńska - Jarmoc Wydział Pedagogiki i Psychologii  UwB – 

Czy rówieśnicy mogą być dla siebie autorytetami? 

 

dr Grzegorz Zalewski Wydział Pedagogiki i Psychologii UwB – Autorytet w ujęciu 

psychologicznym. 

 

3. Debata uczestników. 
4. Przerwa - kawa i herbata, prezentacja oferty wydawniczej PWN. 

II część 15:30 – 18:30 
1) Zajęcia warsztatowe w trzech równoległych grupach: 

I grupa - warsztaty metodyczne dla nauczycieli języka polskiego: doradca 

metodyczny Katarzyna Fliszkiewicz – W poszukiwaniu autorytetów. 

Konteksty kulturowe. 

 

II grupa - warsztaty metodyczne dla nauczycieli historii i wos: doradca metodyczny 

Jan Dworakowski i Joanna Seredyńska – nauczyciel historii w ZSOiT – 

O autorytetach na lekcjach historii i wos. 

 

III grupa - warsztaty metodyczne dla wszystkich pozostałych nauczycieli – 

wychowawców klas: doradcy metodyczni Justyna Soja – Sularz i 

Beata Izabela Żukowska – Potrzeba autorytetów u współczesnej 

młodzieży. 

 

       
Opracowanie: 

 
doradca metodyczny Katarzyna Fliszkiewicz 

doradca metodyczny Justyna Soja – Sularz 

doradca metodyczny Beata Izabela Żukowska 
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Materiały do wykorzystania podczas pracy na warsztatach metodycznych 
 

*autorytet m IV, D. –u, Ms. ~ecie 1. blm <<ogólnie uznana czyjaś powaga, wpływ, 

znaczenie>>: Cieszyć się autorytetem. Mieć autorytet. 2. Lm M. – y <<człowiek, instytucja, 

doktryna, pismo itp. cieszące się w jakiejś dziedzinie lub w opinii pewnych ludzi 

szczególnym uznaniem, poważaniem>>: Być autorytetem w określonej dziedzinie. Ulegać 
autorytetom. <z łc.> 

(Słownik języka polskiego. red. M. Szymczak. Warszawa 1988.) 

 

*autorytet 1. ogólnie uznana czyjaś powaga, czyjś wpływ, czyjeś znaczenie; mir 2. człowiek, 

instytucja itp. cieszące się w jakiejś dziedzinie lub w opinii pewnych ludzi szczególnym 

poważaniem, uznaniem. 

<niem. Autorität, za fr. autorité, z łac. auctoritas ‘być sprawcą’, od auctor, p. autor> 

(Słownik wyrazów obcych. red. E. Sobol. Warszawa 1999) 

 

*autorytet, mir, powaga, wpływ, znaczenie - PRESTIŻ 

(Słownik przypomnień. W. Kopaliński. Warszawa 1992) 

 

*autorytet [łac.] społ. Uznanie, prestiż osób, grup i instytucji społ. oparte na cenionych w 

danym społeczeństwie wartościach; także osoby, instytucje cieszące się uznaniem. 

(Nowy leksykon PWN.) 

 

Mając 40 lat stwierdza, że trzeba mu kogoś, kto wskaże drogę, pochwali go albo zgani: ojca. 

Autorytetu, nie władzy. (Albert Camus) 
 

Wychowanie, całkowicie wyzwolone z autorytetu, tradycji i dogmatu, kończy się nihilizmem. 

(Leszek Kołakowski) 
 

Trzeba od każdego wymagać tego, co on może wykonać – podjął Król. – Autorytet polega 

przede wszystkim na rozsądku. (Antoine de Saint – Exupéry) 
 

Nieomylny środek zdobycia autorytetu u ludzi – być dla nich użytecznym. (Marie von Ebner – 

Eschenbach) 
 

Sumienie sprawuje władzę z równą surowością, jak autorytety zewnętrzne. (Erich From) 
 

Nieszczęśliwy kraj, który nie ma bohaterów. (Bertolt Brecht) 
 

Ty Mistrzem moim, ty Wodzem, ty Panem. (Dante Alighieri) 
 

To, czym jesteśmy, innym zawdzięczamy. (Johann Wolfgang von Goethe) 
 

Niech młodzież słucha starszych – to natury kolej, tak jeno, nie inaczej wpływa do głów olej. 

(Tadeusz Kotarbiński) 
 

Chcąc, żeby młodzież była lepsza, żeby nie była cyniczna, trzeba, żeby społeczeństwo 

zachowywało się tak, by je można słusznie szanować. (Tadeusz Kotarbiński) 
 

Nie ma większego bogactwa w narodzie nad światłych obywateli. (Jan Paweł  II) 
 

Prawdziwie wielcy ludzie wywołują w nas poczucie, że sami możemy się stać wielcy. (Mark 

Twain) 
 

Wielkie charaktery jak latarnie morskie świecą daleko w ciemności. (Karol Irzykowski)  
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Wolność nie jest możliwa bez autorytetu, bo inaczej będzie chaosem – a autorytet bez 

wolności stanie się tyranią. (Stefan Zweig) 
 

Ludzie nie skarżą się na cierpienie, lecz na autorytet, który ich przewyższa, trzyma w garści i 

sprawia, że cierpią. (Cesare Pavese)   
 

Wiara w autorytety powoduje, że błędy autorytetów przyjmowane są za wzorce. (Lew Tołstoj) 
 

Najgorzej, gdy szkoła ucieka się do takich metod, jak zastraszanie, przemoc czy sztuczny 

autorytet. Metody te niszczą u uczniów naturalne odruchy, szczerość i wiarę w siebie, czyniąc 

z nich ludzi uległych. (Albert Einstein) 
 

Aby ukarać mnie za moją pogardę dla autorytetów, Los sprawił, że sam stałem się 
autorytetem. (Albert Einstein) 
 

To, co jest wytworzone z formy czystej myśli, a nie mocą autorytetu, tylko to należy do 

filozofii. (Georg Wilhelm Friedrich Hegel) 
 

Niektórym w budowaniu autorytetu przeszkadza tylko nadmiar pewnych materiałów. 

(Władysław Grzeszczyk) 

 
Tadeusz Różewicz, Ocalony 
 

Mam dwadzieścia cztery lata    

ocalałem        

prowadzony na rzeź.       
 

To są nazwy puste i jednoznaczne:     

 człowiek i zwierzę       

miłość i nienawiść 
wróg i przyjaciel       

ciemność i światło.       
 

Człowieka tak się zabija jak zwierzę 
widziałem: 

furgony porąbanych ludzi 

którzy nie zostaną zbawieni. 
 

Pojęcia są tylko wyrazami: 

cnota i występek 

prawda i kłamstwo 

piękno i brzydota 

męstwo i tchórzostwo. 
 

Jednako waży cnota i występek 

widziałem: 

człowieka który był jeden 

występny i cnotliwy. 
 

Szukam nauczyciela i mistrza 

niech przywróci mi wzrok słuch i mowę 
niech jeszcze raz nazwie rzeczy i pojęcia 

niech oddzieli światło od ciemności. 
 

Mam dwadzieścia cztery lata 

ocalałem 

prowadzony na rzeź.  
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Zbigniew Herbert, Do Henryka Elzenberga 

w stulecie jego urodzin 
 

Kim stałbym się gdybym Cię nie spotkał – mój Mistrzu Henryku 

Do którego po raz pierwszy zwracam się po imieniu 

Z pietyzmem czcią jaka należy się – Wysokim Cieniom 

 

Byłbym do końca życia śmiesznym chłopcem 

Który szuka 

Zdyszanym małomównym zawstydzonym własnym istnieniem 

Chłopcem który nie wie 

 

Żyliśmy w czasach które zaiste były opowieścią idioty 

Pełną hałasu i zbrodni 

Twoja surowa łagodność delikatna siła 

Uczyły jak mam trwać w świecie niby myślący kamień 
Cierpliwy obojętny i czuły zarazem 

 

Krążyli wokół Ciebie sofiści i ci którzy myślą młotem 

Dialektyczni szalbierze wyznawcy nicości – patrzyłeś na nich 

Przez lekko załzawione okulary 

Wzrokiem który wybacza i nie powinien wybaczyć 
 

Przez całe życie nie mogłem wydobyć z siebie słowa dziękczynienia 

Jeszcze na łożu śmierci – tak mi mówiono – czekałeś na głos ucznia 

Którego w mieście sztucznych świateł nad Sekwaną 
Dobijały okrutne niańki 

 

Ale Prawo Tablice Zakon – trwa 

 

 Niech pochwaleni będą Twoi przodkowie 

I ci nieliczni którzy Ciebie kochali 

 

Niech pochwalone będą Twoje księgi 

Szczupłe  

Promieniste  

Trwalsze od spiżu  

 

Niech pochwalona będzie twoja kołyska 
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Czesław Miłosz, Oda na osiemdziesiąte urodziny Jana Pawła II 
 

Przychodzimy do ciebie, ludzie słabej wiary, 

Abyś nas umocnił przykładem swego życia 

I oswobodził od niepokoju 

O dzień i rok następny. Twój to wiek dwudziesty 

Zasłynął nazwiskami potężnych tyranów 

I obróceniem w nicość ich drapieżnych państw. 

Że tak będzie, wiedziałeś. Uczyłeś nadziei: 

Bo tylko Chrystus jest panem historii. 

 

Cudzoziemcy nie zgadli, skąd ukryta siła 

U kleryka z Wadowic. Modlitwa, proroctwo 

Poetów nie uznanych przez postęp i pieniądz, 

Choć królom byli równi, czekały na Ciebie, 

Abyś za nich oznajmił urbi et orbi, 

Że dzieje nie są zamęt, ale ład szeroki. 

 

Pasterzu nam dany, kiedy odchodzą bogowie! 

I we mgle nad miastami błyszczy Złoty Cielec. 

Bezbronne tłumy biegną, składają ofiarę 
Z własnych dzieci skrwawionym ekranom Molocha. 

I lęk w powietrzu, niewymówiony lament: 

Bo nie dosyć chcieć wierzyć, żeby móc uwierzyć. 
 

I nagle jakby czysty dźwięk dzwonu na jutrznię, 
Twój znak sprzeciwu podobny do cudu, 

Żeby zapytywano: jakże to możliwe, 

Że wielbią Ciebie młodzi z niewierzących krajów, 

Gromadzą się na placach głowa przy głowie, 

Czekając na nowinę sprzed lat dwóch tysięcy, 

I przypadają do stóp Namiestnika, 

Który miłością objął ludzkie plemię. 
 

Jesteś z nami, i odtąd zawsze będziesz z nami. 

Kiedy odezwą się moce chaosu, 

A posiadacze prawdy zamkną się w kościołach, 

I jedynie wątpiący pozostaną wierni, 

Twój portret w naszym domu co dzień nam przypomni, 

Co może jeden człowiek, i jak działa świętość. 
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Czesław Miłosz, mój dziadek Zygmunt Kunat 
 

W fotografii mego dziadka, kiedy miał sześć lat, zawiera się, moim 

zdaniem, sekret jego osoby. 
 

Szczęśliwy chłopczyk, radośnie filuterny, przez jego skórę prześwieca  

dusza bystra i pogodna. 
 

Fotografia pochodzi z lat sześćdziesiątych dziewiętnastego wieku, 

i oto ja, w późnej starości, wybieram się tam, żeby towarzyszyć 
zabawom dziecka. 
 

Nad znajomym jeziorem, do którego właśnie rzuca kamyki, pod 

jesionami, które miały znaleźć się w moich wierszach. 
 

Kunatów liczono do szlachty kalwińskiej, co snobistycznie odnotowuję, 
bo u nas na Litwie najbardziej oświeceni byli kalwini. 
 

Rodzina zmieniła wyznanie późno, około 1800 roku, ale nie zachowałem 

żadnego obrazu dziadka w kościelnej ławce w Świętobrości. 
 

Nigdy jednak nie mówił źle o księżach, ani w czymkolwiek uchybiał 

przyjętym obyczajom. 
 

Student Szkoły Głównej w Warszawie, tańczył na balach i czytał 

dzieła epoki pozytywizmu. 
 

Wziął poważnie zasady pracy organicznej i dlatego w Szetejniach 

zaczął wyrabiać sukno, toteż bawiłem się w pokojach, w których 

stały warsztaty do folowania. 
 

Był uprzedzająco grzeczny dla wszystkich, wielkich i małych, 

bogatych i biedaków, miał dar uwagi w wysłuchiwaniu każdego. 
 

Oskar Miłosz, który poznał go w Kownie w roku 1922, nazywał 

go un gentil homme du français du dix-huitieme siecle, francuskim szlachcicem 

osiemnastego wieku. 
 

zewnętrzny polor nie wyczerpywał jednak jego istoty, ukrywała 

się tam mądrość i prawdziwa dobroć. 
 

Rozmyślając o moim dziedzicznym obciążeniu mam chwile ulgi, 

kiedy przypomnę sobie mego dziadka, bo musiałem coś wziąć 
po nim, czyli nie jestem całkiem bez wartości. 
 

Nazywano go ,litwomanem” i czyż nie zbudował domu w Legmiadzi, 

który służył za szkołę i czyż nie opłacał litewskiego 

nauczyciela? 
 

Lubili go wszyscy, Litwini, Polacy i Żydzi, miał mir u okolicznych 

wiosek. 
 

(Tych wiosek, które w kilka lat po jego śmierci zostały wywiezione 

na Sybir i dlatego jest tam teraz tylko pusta równina.) 
 

Ze wszystkich książek najbardziej lubił czytać pamiętniki Jakuba 

Gieysztora, bo szczegółowo opisują naszą dolinę Niewiaży między 

Kiejdanami i Krakinowem. 
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W młodości mnie one nie interesowały, bo co mi po tym, co było 

dawno, jeżeli obchodziła mnie tylko przyszłość. 
 

Dzisiaj czytam te pamiętniki chciwie, nauczony, jaką wartość mają 
nazwy miejscowości, zakręty drogi, pagórki i promy na rzece. 
 

Jak bardzo trzeba cenić prowincję i dom, i daty, i ślad minionych 

ludzi. 
 

Kalifornijski wędrowiec, przechowuję talizman, zdjęcia pagórka 

w Świętobrości, gdzie pod dębami leżą dziadek Zygmunt Kunat, 

pradziadek Szymon Syruć i jego żona, Eufrozyna. 

 

 

 

Cyprian Kamil Norwid, [Coś ty Atenom zrobił, Sokratesie…] 
 

Coś ty Atenom zrobił, Sokratesie,  Coś ty uczynił ludziom, Mickiewiczu? 

      

 ………………………………………………………. 

Ż e  c i  z ł o t a  s t a t u ę  lud niesie, 

 ………………………………………………………. 

Otruwszy pierwej?... 

 

Coś ty Italii zrobił, Alighieri, 

Ż e  c i  d w a  g r o b y  stawi lud nieszczery, 

Wygnawszy pierwej?... 

 

Coś ty, Kolumbie, zrobił Europie, 

Ż e  c i  t r z y  g r o b y  w e  t r z e c h  m i e j s c a c h  kopie, 

Okuwszy pierwej?... 

 

Coś ty uczynił swoim, Camoensie, 

Ż e  p o  r a z  d r u g i  grób twój grabarz trzęsie, 

Zgładziwszy pierwej?... 

 

Coś ty, Kościuszko, zawinił w świecie, 

Ż e  d w a  c i ę  g ł a z y  w e  d w u  s t r o n a c h  g n i e c i e 

Bez miejsca pierwej?... 

 

Coś ty uczynił światu, Napolionie, 

Ż e  c i ę  w  d w a  g r o b y  zamknięto po zgonie, 

Zamknąwszy pierwej?... 

 

 

Wybór: 

 

doradca metodyczny 

Katarzyna Fliszkiewicz 
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Scenariusz lekcji  języka polskiego, godziny wychowawczej lub koła literackiego 
inspirowany debatą o autorytetach. 
 

 

Temat: Jak narodził się pewien autorytet? O ojcu Maksymilianie Kolbe - głównym 
bohaterze eseju Święty  J. J. Szczepańskiego.  

 

Czas trwania zajęć: 1godzina 
 

1. Cele zajęć: 
- poznanie wartościowego eseju „Święty” J.J. Szczepańskiego ze zbioru „Przed 

Nieznanym Trybunałem” tegoż autora 

- kształcenie umiejętności analizy zachowania bohatera i dostrzegania kontekstów 

wyborów postaci 

- kształcenie empatii, umiejętności przeżywania 

- dostrzeganie: jak  rodzi się autorytet 
 

2. Rozwiazania metodyczne: 
 

- formy pracy: w grupach, zbiorowa 

-metody pracy: drama, dyskusja, elementy projektu 
 

3. Materiały dydaktyczne: esej „Święty” J. J. Szczepańskiego, symboliczne rekwizyty 

potrzebne do zaprezentowania scenek dramowych. 
 

4. Przebieg zajęć: 
 

I. Faza wstępna: 
 

Uczniowie w dwóch zespołach 5, 6 – osobowych przygotowują wcześniej scenkę dramową 
(każdy zespół swoją interpretację) ukazujący dzień, w którym o. Maksymilian Kolbe zgłosił 

się za nieznanego sobie współwięźnia na śmierć głodową. Szczególnie zwracają uwagę na 

reinterpretację postawy zakonnika i Lagerfuhrera Karla Fritzschego i reakcję więźniów. 
 

II. Faza wprowadzająca – prezentacje: 
 

Na początku zajęć dwa zespoły odgrywają scenki dramowe będące uczniowską 
reinterpretacją postaw postaci. 
 

III. Faza poszukiwania rozwiązań problemu: 
 

Po obejrzeniu scenek młodzież zadaje pytania „aktorom” dotyczące koncepcji artystycznej 

odgrywanych postaci bohaterów eseju „Święty” (sposobu zachowania, mimiki twarzy, 

doznanych wrażeń, reakcji współwięźniów). 
 

Jest to punkt wstępny do podjęcia polemiki z J.J. Szczepańskim, który umieścił  wydarzenie z 

Oświęcimia w szerszym kontekście, zarówno biograficznym Kolbego, jak i historycznym, 

etycznymi transcendentnym. 

Uczniowie odnoszą się do kluczowych punktów toku dowodzenia eseisty : 

� dlaczego „Karl Fritzsch się mylił”? 

� jakim celu autor demitologizuje postać o. Maksymiliana Kolbe? 

� czym męczeńska śmierć zakonnika różni się od aktów samospalenia mnichów 

buddyjskich? 

� jak zmieniła się wiara  o. Kolbego w Oświęcimiu? 
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Faza IV: Podsumowanie: 
 

W czasie dyskusji uczniowie powinni dojść do wniosku, że m.in.  w sytuacji ekstremalnej 

Oświęcimia o. Maksymilian Kolbe dojrzał do czystej w swej postaci wiary, której wyrazem 

stała się dobrowolna ofiara z  własnego życia w imię afirmacji bliźniego, a nie buntu czy aktu 

rozpaczy. Jednocześnie tym nadludzkim czynem o. Kolbe przekreślił perfekcyjność 
konstrukcji systemu cywilizacji śmierci, która doskonale łamała ludzką solidarność, 
współczucie, miłość i inne, choćby nikłe przejawy  człowieczeństwa. 
 

Refleksja końcowa: o. Maksymilian Kolbe jest autorytetem  pokolenia  Apokalipsy 

Spełnionej. 

W jakim wymiarze pozostał nim dla  współczesnych? 

 Na ile może wskazywać drogę współczesnej młodzieży? 

Czy można Go określić orędownikiem miłości, wzorem afirmacji drugiego człowieka? 
 

Faza V : Praca domowa: 
 

 Metodą projektu uczniowie przygotowują inscenizację będącą adaptacją eseju „Święty” 

(scenariusz, przydział ról, przygotowanie rekwizytów umownych podkreślających sens 

wypowiadanych kwestii). 

 

 

 

Opracowanie:  

Beata Żamojda 
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Temat: Czy Ernest Nemeczek może być autorytetem? (1 godzina, klasa V) 
 

Cele ogólne:  
- kształcenie postaw i hierarchii wartości na przykładzie bohatera literackiego. 

 

Cele szczegółowe: 
- uczeń rozumie pojęcie „autorytet”, 

- uczeń określa cechy, jakimi powinien charakteryzować się autorytet, 

- uczeń charakteryzuje bohatera literackiego. 
 

Metody dydaktyczne: 
- metoda ćwiczeń praktycznych, 

- burza mózgów, 

- przekład intersemiotyczny, 

- praca ze słownikiem. 
 

Środki dydaktyczne: 
- podręcznik Słowa na start – fragment powieści E. Molnára Chłopcy z Placu Broni, 

- Słownik języka polskiego. 
 

Tok lekcji: 
� Rozmowa na temat postaci, które zachwycają dzieci. 

� Wprowadzenie pojęcia „autorytet” (praca ze słownikiem) – zapisanie definicji w 

zeszycie. 

� Wyliczenie cech, jakimi powinien odznaczać się autorytet i zapisanie ich w tabeli. 

 

Cechy autorytetu Ernest Nemeczek 

………………………………………. 

………………………………………. 

………………………………………. 

………………………………………… 

………………………………………… 

………………………………………… 

 

� Czytanie ukierunkowane fragmentu powieści F. Molnára Chłopcy z Placu Broni. 

� Zapisanie tematu lekcji. 

� Określenie cech charakteru głównego bohatera na podstawie jego czynów – 

uzupełnienie tabeli z punktu 3. 

� Porównanie określeń z tabeli (cechy autorytetu i Ernesta Nemeczka). 

� Odpowiedź na pytanie zawarte w temacie. 

� Zapisanie wniosków na tablicy i w zeszycie. 

� Zadanie pracy domowej: 

Narysuj plakat reklamujący Nemeczka jako kandydata na przewodniczącego 

Samorządu Uczniowskiego. 

Opracowanie: 

 Jolanta Gruszewska Szkoła Podstawowa Nr 4 w Białymstoku 

 Aneta Polak – Karpowicz Szkoła Podstawowa Nr 43 w Białymstoku 

 Jadwiga Kułak Szkoła Podstawowa Nr 30 w Białymstoku 

 Cecylia Kamilla Leonik Szkoła Podstawowa Nr 21 w Białymstoku 

 Beata Sylwia Surmacewicz Szkoła Podstawowa Nr 16 w Białymstoku 
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Temat: Co świadczy o atrakcyjności autorytetu? (2 godziny, klasa III gimnazjum) 
 

Cele ogólne: 
- kształcenie postaw i hierarchii wartości. 

 

Cele szczegółowe: 
- uczeń rozumie znaczenie słowa „autorytet”, 

- uczeń wskazuje przykłady postaci literackich zasługujących na miano autorytetu, 

- uczeń wskazuje cechy świadczące o atrakcyjności autorytetu, 

- uczeń wymienia swoje autorytety i uzasadnia wybór, 

- uczeń przywołuje teksty literackie mówiące o autorytetach, 

- uczeń redaguje hasło słownikowe, 

- uczeń redaguje rozprawkę. 
 

Metody dydaktyczne: 
- problemowa, 

- dyskusja, 

-elementy heurezy, 

- praca w grupach. 
 

Środki dydaktyczne: 
Słownik wyrazów obcych, Słownik języka polskiego. 
 

Tok lekcji: 
� Pytania problemowe: 

- Jak wygląda osoba wzbudzająca szacunek, zaufanie? 

- Jak zachowuje się taka osoba? 

- Czy atrakcyjny wygląd i określone (wskazane przez was) zachowania wystarczą, by uznać 
kogoś za autorytet? 

- Czy te cechy są atrakcyjne dla współczesnej młodzieży? 

�  Praca w grupach ze słownikami: 

- Uczniowie zapoznają się z definicjami słownikowymi słowa „autorytet”. 

- Uczniowie samodzielnie tworzą definicję autorytetu. 

- Uczniowie zapisują wspólnie opracowaną definicję na tablicy i w zeszytach. 

� Przypomnienie postaci literackich, które można uznać za autorytety (notatka w formie tabeli), np.: 

Autor Tytuł Postać Cechy autorytetu 

S. Żeromski 

 
Syzyfowe prace Antoni 

Paluszkiewicz 

wykształcenie 

szlachetność 
bezinteresowność 
altruizm 

 

Bernard Zygier 

odwaga 

patriotyzm 

koleżeństwo 

A. Kamieńska Granica  
Matka Teresa  

z Kalkuty 

tolerancja 

poświęcenie 

skromność 
pokora 

heroizm 

Z. Herbert  Pan od przyrody Nauczyciel wiedza 

kreatywność 
inspirowanie innych 

pasja 
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� Dyskusja kierowana: 

- Czy wymienione w tabeli cechy autorytetu są dzisiaj atrakcyjne? 

- Czy dostrzegacie wokół siebie ludzi, którzy posiadają takie cechy? 

- Czy są dla was autorytetami? 

      5. Zadanie pracy domowej: 

        Napisz rozprawkę, w której odpowiesz na pytanie zawarte w temacie lekcji. W swojej        

        pracy odwołaj się do trzech przykładów literackich. 

 

Proponowana literatura: 

J. Szaniawski, Żeglarz 

J. Olczak, W ogrodzie pamięci 

A. Kamieńska, Granica 

Z. Herbert, Pan od przyrody  

Z. Herbert, Przesłanie Pana Cogito 

S. Żeromski, Syzyfowe prace 

S. Żeromski, Siłaczka 

A. Kamiński, Kamienie na szaniec 

E. Hemingway, Stary człowiek i morze 

A. de Saint – Exupéry, Mały Książę 
M. Musierowicz, Opium w rosole 

Z. Nienacki, Pan Samochodzik 

Sofokles, Antygona 

Przypowieść o synu marnotrawnym 

 

Opracowanie: 

Jolanta Kobierska Publiczne Gimnazjum Nr 7 w Białymstoku 

Dorota Łukaszewicz Publiczne Gimnazjum Nr 7 w Białymstoku 

Ewa Orłowska – Dudko Publiczne Gimnazjum Nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi  

w Białymstoku 

Monika Piśmienna Zespół Szkół Nr 3 Publiczne Gimnazjum Nr 1 w Białymstoku 

Anna Sobolewska Publiczne Gimnazjum Nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi w Białymstoku 
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Temat: Humanista autorytetem współczesnej młodzieży? (2 godziny, szkoła 
ponadpodstawowa) 

 

Cele ogólne: 
- kształcenie postaw i hierarchii wartości. 

 

Cele szczegółowe: 
- uczeń zna i rozumie pojęcia: „autorytet”, „humanizm”, „humanista”, 

- uczeń określa, czego oczekuje od autorytetu, 

- uczeń wymienia postawy i wartości charakterystyczne dla humanisty, 

- uczeń utrwala i systematyzuje zdobytą wcześniej wiedzę. 
 

Metody dydaktyczne: 
- mapa skojarzeń, metaplan, 

- rozmowa kierowana, 

- dyskusja, 

- praca z tekstem, 

- praca w grupach. 
 

Środki dydaktyczne: 
- teksty literackie: J. Kochanowski, Do gór i lasów, L. Staff, Przedśpiew, Z. Herbert, 

Przesłanie Pana Cogito. 
 

Tok lekcji: 
 I. Nawiązanie do tematu i określenie celów lekcji – wykonanie mapy skojarzeń do hasła 

„autorytet”. 

II. Podział klasy na trzy grupy i rozdanie tekstów literackich do analizy (każda grupa 

otrzymuje jeden tekst): 

-  J. Kochanowski, Do gór i lasów,  

-  L. Staff, Przedśpiew, 

-  Z. Herbert, Przesłanie Pana Cogito. 

III. Rozdanie kart pracy. Przykładowe pytania: 

- Kim jest podmiot liryczny? Jakie środki językowe go określają? 

- Czym charakteryzuje się postawa podmiotu lirycznego (wymień cechy)? 

- Czy dostrzegasz związek między kreacją podmiotu lirycznego a sylwetką autora 

tekstu? Na czym on polega? 

- Jakie wartości i postawy, które można uznać za charakterystyczne dla autorytetu, 

odnajdujesz w utworze? 

- Znajdź w tekście myśli, które mógłbyś uczynić mottem swego życia. 

IV. Prezentacja pracy poszczególnych grup, zapis w formie meta planu (na podstawie punktu 

5 i 6). 

 

 

Do gór i lasów  

 

 

       Przedśpiew 

 

 

Przesłanie Pana Cogito 
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V. Wnioski – zapis w formie metaplanu: 

 

 

Humanista jako współczesny autorytet 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. Zadanie pracy domowej: 

Wskaż w wybranym przez siebie tekście literackim (innym niż te analizowane w czasie lekcji) 

wartości i postawy godne autorytetu. Możesz wykorzystać utwory takie jak: J. J. Szczepański, 

Święty, I. Krasicki, Hymn do miłości ojczyzny. 

 

Opracowanie: 
 

Maryla Boćkowska III LO w Białymstoku 

Beata Bolek Zespół Szkół Budowlano – Geodezyjnych w Białymstoku 

Marta Kołodziejczyk Zespół Szkół Nr 16 w Białymstoku 

Anna Piotrowska Zespół Szkół Handlowo – Ekonomicznych w Białymstoku 

Andrzej Sokołowski Zespół Szkól Nr 16 w Białymstoku 

Elżbieta Suchocka Centrum Edukacji w Supraślu 

Beata Żamojda X LO w Białymstoku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

umiłowanie piękna harmonia z naturą znajomość świata znajomość języków obcych 

wrażliwość na krzywdę ludzką       wszechstronne wykształcenie 

wierność zasadom  afirmacja życia szacunek dla samego siebie 

pogarda dla „szpiclów, katów, tchórzy”      „postawa wyprostowana” 

poszanowanie godności ludzkiej odwaga w głoszeniu prawdy 
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HHIISSTTOORRIIAA  
II  

WWIIEEDDZZAA  OO  SSPPOOŁŁEECCZZEEŃŃSSTTWWIIEE 
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Specyfika takich przedmiotów jak historia, czy wiedza o społeczeństwie polega na tym, że 

obok powszechnie przypisanych do nich zakresu wiadomości, zawiera wiele elementów 

uniwersalnych, niezbędnych do kształtowania osobowości młodego człowieka. Stąd też tak 

wielka ich rola nie tylko w dydaktyce, ale też w wychowaniu. Już ubiegłoroczna debata 

„Uczyć – wychowywać – oceniać”, której motywem przewodnim był patriotyzm, udowodniła 

powyższą tezę. Wszak patriotyzm stanowi szkielet, będący podstawą całej historii państwa i 

społeczeństwa polskiego. Podobnie jest również z autorytetami. Dlatego zgodnie z dewizą 
Marie von Ebner – Echenabacha, że „nieomylny środek zdobycia autorytetu u ludzi – być dla 

nich użyteczny”, prowadzący warsztaty, założyli opracowanie na ten temat programu 

autorskiego. Użyteczność tego przedsięwzięcia polega na tym, iż w związku z tzw. „19 

godziną”, bardzo często organy prowadzące i nadzorujące, stawiają wymóg oparcia tych zajęć 
o taki dokument. Mamy nadzieję, że zwłaszcza młodzi nauczyciele będą go mogli 

wykorzystać w zdobywaniu poszczególnych szczebli awansu zawodowego.   
 

W związku z koniecznością dużego nakładu pracy przy konstruowaniu programu 

autorskiego, uczestnicy podjęli decyzję o tym, żeby na bieżąco przeanalizować główne tezy, a 

całość wypracować samodzielnie. Dyskusja, w której uczestniczyła również jedna z 

prelegentek, pani dr Alina Czapiuk, uwypukliła kilka zasadniczych problemów związanych z 

realizacją zagadnień dotyczących autorytetów w gimnazjum i szkole średniej:   
� Uczniowie mylą pojęcia „autorytet” i „idol”, stąd chociażby tak wysokie poparcie w sondażach 

dla Kuby Wojewódzkiego. 

� Potrzeba posiadania autorytetów szczególnie widoczna jest w okresie bezpośredniego zagrożenia, 

dlatego tak istotne są w czasie wojen. 

� Autorytety odgrywają niezwykle ważną rolę w budowaniu tożsamości narodowej, czy 

politycznej, potwierdzają to chociażby takie postaci jak Roman Dmowski, czy Józef Piłsudski. 

� W historii funkcjonuje grupa tzw. „sztucznych” autorytetów, związanych najczęściej z systemami 

opartymi na sile i przemocy np. w okresie stalinowskim 

� Występują także autorytety kontrowersyjne, a więc takie, które odgrywają niezwykle istotną rolę 
wśród jednej grupy, a są napiętnowane w drugiej np. Stanisław ze Szczepanowa jest świętym dla 

Kościoła Katolickiego, przez Galla Anonima został określony jako zdrajca 

� Inny typ autorytetów został określony mianem wątpliwych, zwycięzcą w tej grupie okazał się 
Che Guevara. 

� Uczniowie niechętnie identyfikują się z autorytetami narzuconymi, powszechnymi, dlatego 

realizując taką problematykę należy sięgnąć do innych przykładów, z którymi młodzież czasami 

nieświadomie mogłaby się utożsamiać. 
  

Problematyka związana z autorytetami jest niezwykle szeroka. Konkluzją spotkania stało 

się pytanie, czy młodzież, a także my sami potrzebujemy współcześnie autorytetów? Ważne 

jest również to czy jesteśmy gotowi sami stać się autorytetami? Historia może być przewrotna 

i oby nie spotkało nas to co Alberta Einsteina, który powyższe zagadnienia, z 

charakterystycznym dla siebie humorem, podsumował: „ Aby ukarać mnie za moją pogardę 
dla autorytetów, Los sprawił, ze sam stałem się autorytetem”. 
 

Opracowanie tez do programów autorskich: 
Joanna Bezzubik Publiczne Gimnazjum Nr 7 w Białymstoku 

Marzena Bykowska Zespół Szkół Nr 11, Zespół Szkół Integracyjnych Nr 1 w Białymstoku 

Małgorzata Chmielewska Szkoła Podstawowa Nr 4 w Białymstoku 

Aneta Dąbrowska Zespół Szkół Budowlano – Geodezyjnych w Białymstoku 

Beata Jatel Szkoła Podstawowa Nr 16 w Białymstoku 

Barbara Kuczyńska Publiczne Gimnazjum Nr 7 w Białymstoku 

Grzegorz Radłowski IV LO w Białymstoku 

Dariusz Rykaczewski III LO w Białymstoku 

Joanna Seredyńska ZSOiT w Białymstoku 

Katarzyna Zajkowska Zespół Szkół Nr 17 w Białymstoku 
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PROGRAM AUTORSKI                                                           
„Autorytety nie tylko młodego człowieka” 

 
I. Wstęp: 

Program został przygotowany przez nauczycieli biorących udział w Miejskiej Debacie 

„Uczyć, wychowywać, oceniać” zorganizowanej przez MODM w Białymstoku. Tegoroczna 

edycja odbyła się pod ogólnym hasłem „Autorytety”. 

W związku z wprowadzeniem tzw. „dziewiętnastej godziny” pragniemy zaproponować 
program „Autorytety nie tylko młodego człowieka”. Elementy programu mogą być także 

realizowane na zajęciach wiedzy o społeczeństwie, historii, w ramach zajęć klubu 

europejskiego. Wszechstronność oraz uniwersalizm treści umożliwia wykorzystanie go na 

godzinach do dyspozycji wychowawcy. Program został skorelowany z podstawą 
programową, ścieżkami edukacyjnymi oraz wytycznymi MEN dotyczącymi tworzenia 

programów autorskich. 
 

II. Cele ogólne kształcenia: 
Wzorce osobowe są potrzebne, bardziej niż kiedykolwiek wcześniej. Wywierają one 

ogromny wpływ na życie wszystkich ludzi. Umożliwiają odnalezienie wartości, o których 

zdążyło się już zapomnieć, mobilizują do wysiłku, aby realizować swoje, wyznaczone cele. 
 

Autorytet, definiuje się jako: społeczne uznanie, prestiż osób, grup bądź instytucji 

społecznych oparte na cenionych w danym społeczeństwie wartościach. Współczesna 

młodzież, która nie widzi potrzeby szukania autentycznych autorytetów, ogranicza się jedynie 

do identyfikacji z idolami, takimi jak np. Kuba Wojewódzki. Dlatego też należy podjąć szereg 

działań edukacyjno - wychowawczych mających na celu pobudzenie uczniów do refleksji na 

ten temat. 

Fakt bycia Polski w Unii Europejskiej, umożliwia wypracowanie modelu autorytetu o 

cechach uniwersalnych, z którym mógłby się utożsamiać młody człowiek, przeciętny 

Europejczyk, a także pozytywnie rozumiany „obywatel świata”.  

Powyższy program będzie realizować następujące cele: 

1. Po co są potrzebne autorytety? 

2. Autorytety polityczne – w drodze do zjednoczonej Europy. 

3. Autorytety społeczne – tworzenie wartości ogólnoludzkich. 

4. Autorytety moralne – kształtowanie współczesnego człowieka. 
 

III. Cele szczegółowe kształcenia: 
1. Definiowanie pojęć. 
2. Rozumienie wpływu autorytetów  na życie jednostki i społeczeństw.  

3. Rozumienie  wpływu opinii innych ludzi na własne wybory. 

4. Budowanie własnego zdania na temat autorytetów. 

5. Podawanie argumentów przemawiających za wyborem swojego autorytetu. 

6. Poznawanie sylwetek osób związanych z procesem jednoczenia Europy. 

7. Wskazywanie płaszczyzn działania poszczególnych osób. 

8. Kształtowanie postawy tolerancji oraz szacunku wobec drugiego człowieka. 

9. Formułowanie problemów i pytań związanych z procesem dojrzewania 

emocjonalnego. 

10) Pobudzanie kreatywności, rozwijanie asertywności, twórczego rozwiązywania 

problemów i samodzielności.  
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11) Szerzenie metod aktywizujących oraz umiejętności korzystania z różnych materiałów 

edukacyjnych. 

12) Integracja młodzieży zainteresowanej powyższą problematyką.  
 

IV. Treści nauczania:  

1) Po co są potrzebne autorytety? 
 

1. Autorytety wczoraj i dziś.  
- zdefiniowanie pojęcia 

- wskazanie wzorców osobowościowych poszczególnych epok historycznych 

- ukazanie różnic w kształtowaniu i odbiorze autorytetów w przeszłości i współcześnie 
 

2. Autorytet a idol? 
- porównanie pojęć 
- analiza problemu: dlaczego młodzież, szczególnie w sondażach i ankietach identyfikuje 

się z idolami i nie ma potrzeby szukania autorytetów? 

- sondaże i ankiety, czy są wiarygodne? 

- idol czy autorytet, z kim na całe życie? 
 

2) Autorytety polityczne -  w drodze do zjednoczonej Europy. 
 

3. Robert Schumann - "Wartość Europy to Europa wartości". 
- prezentacja postaci, ukazanie wpływu wojny na kształtowanie jego osobowości  

- ukazanie jego wpływu na jednoczenie Europy 

- Schumann – autorytet polityczny, ale czy tylko? 

4. Jean Monnet - Honorowy Obywatel Europy. 
- prezentacja postaci i jego doświadczeń z okresu I i II wojny światowej 

- dlaczego autorytet Ligii Narodów nie zabezpieczył świata przed nową wojną- spojrzenie 

na powyższy problem oczami sekretarza tej instytucji 

- autorytet instytucji, to autorytet ludzi, którzy ją tworzą 
5. Konrad Adenauer – człowiek, który przeciwstawił się nazizmowi. 

- prezentacja postaci, jego kariery politycznej 

- dlaczego i w jaki sposób przeciwstawiał się Hitlerowi? 

- rola wiary w kształtowaniu cech osobowościowych  

- autorytet i wsparcie powojennych Niemców 

6. Ojcowie założyciele zjednoczonej Europy. 
- podsumowanie problematyki związanej z integracja europejską 
- podkreślenie roli powyższych osób w odbudowie zaufania do demokracji i polityki po 

kataklizmie II wojny światowej 

- „z wrogów uczynić przyjaciół”- autorytety polityczne w walce z szowinizmem, 

nietolerancją i wzajemną wrogością 
7. Václav Havel – pisarz, dysydent, prezydent. 

- prezentacja postaci, jego kariery politycznej i artystycznej 

- autorytet mimo woli 

- podkreślenie faktu, ze człowiek, który zostaje uznany za autorytet, popełnia błędy i 

ponosi porażki, ale nie unika odpowiedzialności 

8. Jerzy Buzek – kontrowersyjny premier, a jaki przewodniczący Parlamentu 
Europejskiego? 
-  prezentacja postaci, jego kariery politycznej i naukowej 

- autorytet Europejczyków, ale czy Polaków? 

- rola autorytetów w budowaniu tożsamości i dumy narodowej 
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3) Autorytety społeczne – kształtowanie wartości ogólnoludzkich. 
 

9. Władysław Bartoszewski – człowiek niepokorny i niepokonany. 
- prezentacja postaci, ukazanie wpływu wojny na kształtowanie jego osobowości  

- dlaczego warto pomagać innym mimo grożących, nader restrykcyjnych konsekwencji? 

- ukazanie procesu wykształcania się autorytetu w różnych okresach historycznych 

- „stary autorytet młodych ludzi” 

10. Raoul Wallenberg -  Sprawiedliwy wśród Narodów Świata. 
- prezentacja postaci, jego kariery dyplomatycznej 

- wpływ okoliczności na kreowanie wzorców do naśladowania 

- problematyka autorytetu pośmiertnego 

- wykorzystanie do analizy cytatu z pomnika bohatera "Jak długo uśmiecha się do ciebie 

szczęście, tak długo masz wielu przyjaciół. W nieszczęściu pozostajesz sam."  

11. Irena Sendlerowa – zapomniana bohaterka. 
- prezentacja postaci 

- rola bohaterki w ratowaniu Żydów w czasie II wojny światowej 

- autorytet zapomniany, zignorowany i wykreowany 

- autorytet z wyboru młodych ludzi 

12. Janina Ochojska – poświęcenie na rzecz drugiego człowieka. 
- prezentacja postaci, jak wznieść się poza własne ograniczenia 

- ile znaczną marzenia, czyli jak zmieniać świat na lepsze 

- autorytet nie tylko młodych ludzi 

13. Bono – zasiać ziarno. 
- Bono idol, czy autorytet? 

- problem wykorzystania sławy i popularności do działalności społecznej i charytatywnej  

- cechy autorytetu młodzieży 
 

4) Autorytety moralne – budowanie współczesnego człowieka. 
 

14. Jan Paweł II - „Niech nasza droga będzie wspólna” 
- prezentacja postaci, ukazanie wpływu wojny na kształtowanie jego osobowości  

- ukazanie uniwersalizmu tego autorytetu, mimo tak silnego powiązania z Kościołem 

Katolickim 

- autorytet jednostki, grupy, społeczności i pokolenia  

15. Brat Roger – pokora przyciąga innych. 
- prezentacja postaci 

- budowa wspólnoty ekumenicznej- autorytet chrześcijański 

- Dni Młodzieży- co tak przyciąga młodych ludzi? 

16. Mahatma Gandhi – znaczy wielka dusza. 
- prezentacja postaci jako działacza politycznego, społecznego i narodowego   

- pacyfizm jako środek walki politycznej 

- uniwersalizm postaci i filozofii przez niego prezentowanej 

17. Martin Luther King – autorytet równości 
- prezentacja postaci na tle historii USA 

- walka o zniesienie nierówności rasowej metodami pokojowymi 

- autorytet Murzynów, białych elit, ale nie białych społeczności południa 

18. Autorytet współczesnej młodzieży - podsumowanie problematyki 
- wypracowanie cech modelowego autorytetu współczesnej młodzieży 

- która z postaci prezentowanych podczas realizacji programu, jest najbliższa modelowi? 

- czy autorytet współczesnej młodzieży jest diametralnie inny od autorytetu młodzieży w  

przeszłości?  
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V. Procedury osiągania założonych celów edukacyjnych: 
Zaproponowane metody są jedynie sugestią. Ostateczny wybór powinien być uzależniony od 

wielu czynników: 

- ilości godzin przeznaczonych na realizację programu 

- indywidualnych predyspozycji uczniów 

- możliwości organizacyjnych 

Oto propozycje metod kształcenia najbardziej adekwatnych do specyfiki programu: 

1. Dyskusja – uczy właściwego doboru argumentacji, dobrze przygotowana umożliwia 

prezentacje innych punktów widzenia, kulturę wypowiedzi. 

2. Debata „za i przeciw” -  ułatwia podjęcie decyzji, określenie stanowiska w 

konkretnej sprawie. 

3. Burza mózgów - polega na zespołowym wytworzeniu w krótkim czasie różnorodnych 

pomysłów, których celem jest rozwiązanie jakiegoś problemu. 

4. Drzewo decyzyjne – pomaga uświadomić uczniom skutki podjęcia decyzji. 

5. Analiza SWOT połączona z referatem poświeconym konkretnej osobie – zmusza 

uczniów do pracy własnej, twórczego podejścia do zagadnienia. 

6. Metaplan – porządkuje pracę uczniów zarówno indywidualną i zespołową, pozwala 

przechodzić od ogółu do szczegółu. 

7. Gry dydaktyczne – uzależnione od oczekiwań uczniów i inwencji nauczyciela. 

8. Projekt – specyfika metody polega na wdrożeniu ucznia do samodzielnej i 

systematycznej pracy, korzystania z różnych źródeł informacji, tworzenia mini 

warsztatu badawczego.   

 

VI. Przewidywane osiągnięcia uczniów: 
1) Kształtują umiejętności argumentowania swoich poglądów. 

2) Mają poczucie własnej godności a także szacunku dla zachowań i postaw innych. 

3) Potrafią współpracować w grupie. 

4) Kształtują umiejętności nawiązywania kontaktów z przedstawicielami różnych 

instytucji przy gromadzeniu potrzebnych materiałów oraz ich krytycznej ocenie i 

selekcji. 

5) Poznają biogramy wymienionych wyżej osób oraz ich wpływ na przeszłość i 
teraźniejszość Europy i świata. 

 

VII. Ewaluacja: 
Ewaluacja ma na celu sprawdzenie, czy działania  spotkały się z zainteresowaniem 

młodzieży. Czy powszechnie uznane autorytety są atrakcyjne dla młodych ludzi, czy potrafią 
się z nimi identyfikować? W jakim stopniu sposób prezentacji danej postaci wpłynął na  chęć 
poznania nie tylko jej biografii, ale i pełnej osobowości. Odpowiedź na wyżej postawione 

pytania umożliwi wskazanie następujących elementów: 

� Co jest mocną, a co słabą stroną programu?  

� W jakim stopniu zostały zrealizowane zaplanowane działania?  

� Czy zamierzone cele zostały osiągnięte? (skuteczność) 
� Jak program jest odbierany przez uczestników? (atrakcyjność)  
� Co można w nim ulepszyć?  

� Jakie są zainteresowania młodzieży oraz w jaki sposób poszerzyć program o treści 

zaproponowane przez uczniów? 
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Opracowanie: 

 

Joanna Seredyńska  

Joanna Bezzubik 
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Czy współczesnej młodzieży potrzebne są autorytety? 
 

 

„Tymczasem największym problemem wychowawczym nie jest to, w jaki sposób panować nad 

człowiekiem, ale w jaki sposób obudzić w nim człowieczeństwo.” – ks. Józef Tischner 

 

 

 

Program autorski  

przeznaczony do realizacji  

na godzinach do dyspozycji wychowawcy w klasie III „i”  

III Liceum Ogólnokształcącego  

im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Białymstoku 
 

w roku szkolnym 2010/2011 

 

 

 

 

 

 

 

Opracował: 

mgr Dariusz Rykaczewski 
nauczyciel historii i wiedzy o społeczeństwie 
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Wstęp 
 

 Pojęcie „autorytet” wywodzi się z łacińskiego terminu „auctoritas”, oznaczającego 

ogólnie uznawaną czyjąś powagę, wpływ, znaczenie. Problem pojawia się w momencie, kiedy 

próbujemy powyższej definicji przyporządkować powszechnie aprobowaną wartość. 

We wrześniu 2009 r. CBOS przeprowadził badanie na tzw. „reprezentatywnej grupie  

1086 osób”, zatytułowane „Wzory i autorytety Polaków”, pytając respondentów czy wzorce 

do naśladowania są obecnie ludziom potrzebne oraz kim są osoby uznawane przez badanych 

za autorytety. Stwierdzenia ankietowanych były tym bardziej interesujące, że nie otrzymali 

oni listy gotowych odpowiedzi. 48% pytanych uważało, że „w życiu lepiej uczyć się na 

własnych błędach”, dokładnie tyle samo osób było przekonanych, że „lepiej korzystać z 

wiedzy i doświadczeń innych”. 48% badanych przyznaje, że w ich życiu jest lub była osoba, 

którą traktują jako wzór, autorytet – a więc taka, która wywarła jakiś szczególny wpływ na 

ich życie. Nieco mniej, bo 44% twierdzi, że w ich życiu nikogo takiego nie było. 52% 

respondentów, jako osoby uznawane przez nich najczęściej za wzór, wymieniało rodziców, 

zaś 17% wskazało postać Jana Pawła II jako tę postać, która wywarła na ich życie wyjątkowy 

wpływ. Potrzebę posiadania wzorców do naśladowania niemal powszechnie wyrażali 

ankietowani z wyższym wykształceniem, mieszkańcy dużych miast i deklarujący duże 

dochody. Przeciwne zdanie mieli mieszkańcy wsi, osoby o najniższych dochodach oraz 

badani z wykształceniem podstawowym i zasadniczym zawodowym. 

Na tle powyższych wyników zaskakująco wypada badanie, także z ubiegłego roku, 

przeprowadzone wśród ludzi młodych przez Instytut Badawczy Millward Brown SMG/KRC 

Human Resources Poland dla „Rzeczypospolitej”. Wśród 30 osób, które młodzież uznała za 

„największe autorytety”, znalazło się wielu tzw. celebrytów. Badania opublikowane w 

raporcie „Młodzi 2009” w lipcu 2009 r. ujawniają, że cechy i poglądy Jerzego Owsiaka, Kuby 

Wojewódzkiego i Szymona Majewskiego cenią sobie najbardziej Polacy pomiędzy 13 a 24 

rokiem życia. Na kolejnych miejscach usytuowali się Wojciech Cejrowski, Dalajlama, Ewa 

Drzyzga, Robert Kubica, Donald Tusk, Monika Olejnik i Barak Obama. Na liście nie znalazł 

się ani jeden pisarz, czy naukowiec. 

Niepokojącym jest fakt, że młodzi ludzie wykreowane medialnie postaci, 

podporządkowane wszechobecnej reklamie, definiują jako autorytety. Odrzucają natomiast 

wzorce oparte na pracy, a także służbie i poświęceniu ojczyźnie oraz społeczeństwu. Właśnie 

z potrzeby wskazania właściwych wartości młodzieży, kształtującej dopiero swoją osobowość 
oraz przeciwdziałania wszechogarniającej nas, i nie zawsze pożytecznej McDonaldyzacji, 

można wytłumaczyć konieczność zrealizowania niniejszego programu. 

 

 

 

 



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 

 

 

- 34 -                              II Białostocka Debata: Uczyć, Wychowywać, Oceniać – Patriotyzm  

 

 

Charakterystyka programu 
 

 

 Program „Czy współczesnej młodzieży potrzebne są autorytety?” został opracowany 

zgodnie z podstawą programową nauczania historii i wiedzy o społeczeństwie w liceum 

ogólnokształcącym, zatwierdzoną przez MEN (Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej 

z dnia 23 sierpnia 2007 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie podstawy programowej 

wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół; Dz.U. 

z dnia 31 sierpnia 2007 r. Nr 157, poz. 1100). Przeznaczony jest do realizacji w klasie III„i”         

III Liceum Ogólnokształcącego im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Białymstoku, w 

pierwszym semestrze roku szkolnego 2010/2011. 

 Zestawienie postaci, do których będę odwoływał się realizując program, nie jest 

przypadkowe. Nie przesądził o nim wyłącznie wkład w tzw. „ponadczasowy rozwój 

dziedzictwa ludzkości”, ale także ich wyjątkowe cechy osobowości. Jako autorytety osoby te 

wymieniane są przez młodzież najczęściej. Z ułożeniem list, takich jak poniższa, uczniowie 

nie mają zazwyczaj większych trudności. Problem pojawia się wtedy, kiedy trzeba 

zdefiniować pojęcie autorytet. Młodzi ludzie często mylą popularność medialną, tę 

specyficzną aurę wytwarzaną wokół samego siebie przez celebrytów, z rzeczywistym 

autorytetem. Realizacja programu ma być w związku z tym nie jeszcze jednym z „kazań”, 

przez młode pokolenie z reguły odrzucanych, a formułą, która pozwoli przede wszystkim 

odpowiedzieć na pytania i wskazać, czym jest właściwie autorytet, czym jest autorytet dla 

współczesnej młodzieży i czy we współczesnym świecie potrzebne są autorytety. 

 Program proponuje realizację treści poprzez zróżnicowanie środków i przedstawia 

oczekiwane efekty końcowe. Ich osiągnięcie w dużym stopniu zależy od stworzenia 

odpowiednich metod pracy z uczniem. Zaleca się więc wykorzystywanie wszelkich metod 

aktywizujących i eksponujących, a w mniejszym stopniu podających. 

 Wymogi programu dostosowane są nie tylko do wieku młodego człowieka, ale także 

do jego cech indywidualnych i stopnia rozwoju. Zmobilizuje on uczniów do różnego rodzaju 

aktywności: czytania, mówienia, słuchania, tworzenia oraz organizowania własnych działań. 
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Cele 
 

 

 Celem nadrzędnym niniejszego programu nie jest przedstawienie, nawet w 

miniaturze, części dziejów wychowania, czy poglądów postaci, które „w sposób szczególny 

wpisały się” w dzieje państwa i narodu polskiego, jak również dzieje świata. Program ma być 

jedynie próbą wskazania na te z podejmowanych przez niektórych, dawniej i dziś żyjących 

myślicieli oraz działaczy społecznych i politycznych, działań „ważących na dziejach ludzkich 

w ogóle”, a przede wszystkim cech postaci, które predestynują do bycia autorytetem. 

  Z celu nadrzędnego wypływają cele pośrednie: 

1. Wzbogacenie młodego człowieka o wiedzę i umiejętności, które definiuje się dziś jako 

tzw. wykształcenie ogólne, o to co wypada wiedzieć, lub przynajmniej w zarysach znać 

człowiekowi wykształconemu. 

2. Umiejętność precyzowania przez uczniów określeń autorytet i popularność medialna. 

3. Kształtowanie postawy tolerancji i poszanowania poglądów innych. 

4. Rozwijanie umiejętności przechodzenia „od zadziwienia i niejasnych intuicji problemów” 

do jasno sformułowanych pytań i odpowiedzi. 

5. Kształtowanie nawyku i umiejętności dostarczania argumentów uzasadniających swoje 

przekonania. 

6. Zachęcanie do przedstawiania swoich racji tak, aby mogły stać się przedmiotem rozważań 

innych ludzi. 

7. Uświadamianie konieczności modyfikowania swoich opinii pod wpływem dyskusji. 

8. Rozwijanie umiejętności samokontroli procesu własnego myślenia. 

9. Wdrażanie do przeprowadzania eksperymentów myślowych i symbolicznego 

przedstawiania swoich intuicji. 
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Treści kształcenia, procedury osiągania celów i oczekiwane efekty 
 

Treści kształcenia zostały ujęte w grupach tematycznych: 

- Co to jest autorytet? 

- Czynniki warunkujące powstawanie autorytetu 

- Cechy autorytetu 

- Proponowane autorytety: 

o Religia: Jan Paweł II, Józef Tischner 

o Historia: Józef Piłsudski, August Emil Fieldorf 

o Polityka: Lech Wałęsa, Jacek Kuroń 

o Działalność społeczna: Matka Teresa z Kalkuty, Jerzy Owsiak 

o Nauka: Albert Einstein, Jacek Karpiński 

o Kultura: Jacek Kaczmarski, James Cameron 

o Sport: Adam Małysz, Robert Kubica 

- Rodzina jako autorytet 

- Inne autorytety – prezentacje indywidualne uczniów 

Procedury osiągania celów: 

- poszerzanie wiedzy w oparciu o źródła dydaktyczne, np. publikacje 

popularnonaukowe, naukowe, internet 

- dyskusje tematyczne 

- praca metodą projektów, burzy mózgów, portfolio, puzzli, drzewa decyzyjnego i 

innych 

- przygotowywanie referatów 

- analiza tekstów źródłowych 

Oczekiwane efekty: 

- umiejętność wyszukiwania przez uczniów informacji na dany temat z różnych źródeł 

- gromadzenia informacji 

- poprawnego analizowania tekstów źródłowych, a tym samym właściwego 

odczytywania przekazu 

- aktywnego uczestniczenia w dyskusjach 

- dzielenia się swoją wiedzą i przemyśleniami 

- trafnego doboru argumentów w dyskusjach 

- definiowania takich pojęć, jak: autorytet, prawda, wolność, i innych 
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Ewaluacja 

 

Aby przekonać się, czy realizowany program „Czy współczesnej młodzieży potrzebne 

są autorytety?” ma pożądany wpływ na uczniów, konieczne jest przeprowadzanie ewaluacji. 

Pozwoli to ocenić: 

I. efekty końcowe 

II. stopień osiągania założonych celów 

III. przebieg realizacji 

IV. wykorzystanie zdobytych wiadomości i umiejętności 

 

Przeprowadzając ewaluację należy wziąć pod uwagę: 

- Cel – sprawdzenie realizacji zaplanowanych działań oraz ich efektów 

- Kryteria – mocne i słabe strony 

- Przedmiot 

V. zdobyte umiejętności 

VI. stopień zaangażowania ucznia i włożony przez niego wysiłek 

VII. pracę uczniów 

- Metody i techniki 

VIII. obserwacja 

IX. ankiety 

X. techniki niedokończonych zdań 

- Czas przeprowadzenia ewaluacji 

XI. na koniec etapu kształcenia (po zrealizowaniu zaplanowanych treści) 
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PRZEBIEG WARSZTATÓW: 
1. Przedstawienie celów i problemów warsztatów 

2. Propozycje poszczególnych zadań do wykonania 

 

Metody pracy: praca w parach, praca w grupach, drama, burza mózgów, pogadanka, debata 

„za i przeciw”. 

Cele warsztatów: 
1. Rozpoznanie czynników kształtowania się autorytetów w świadomości dzieci i 

młodzieży 

2. Poszerzenie świadomości nauczycieli w zakresie sposobów wykorzystywania 

autorytetu w pracy wychowawczej 

3. Ukierunkowanie młodzieży na odbiór pozytywnych autorytetów i uodpornianie na 

wpływ autorytetów negatywnych 

Problemy: 
1. Rozwój dziecka a cechy autorytetu 

2. Świat autorytetów 

3. Czy autorytety mogą być cenne w pracy wychowawczej 

4. Autorytety w społeczeństwie  

Propozycje zajęć: 

1. WYJAŚNIĆ POJĘCIA: idol, autorytet, gwiazda, wzór  do naśladowania  

2. Przedstawić przysłowia i mądrość narodów nt. autorytetu ( w grupie dzieci młodszych 

można podać przysłowia i poprosić, by je wyjaśniły) 

3. DRAMA – Przedstaw swój autorytet (zaproś osobę, którą cenisz i przedstaw ją całej 

grupie) 

4. Tworzymy „Salon autorytetów” – to inna propozycja rozmowy o autorytecie (zamiast 

dramy). Każdy prezentuje swój autorytet; prowadzący prowadzi potem rozmowę 
zadając m.in. pytania: Czy osoby zgromadzone w salonie dogadałyby się i 

zrozumiały?  Czy możemy się różnić i akceptować to? Wybór autorytetu określa nas 

samych i tego, co dla nas ważne. Jeśli ktoś mówi, że nie ma autorytetu – dlaczego? 

Czy to znaczy, że jest na drodze poszukiwań? 

5. HISTORIA ŻYCIA – linia życia, na której zaznaczamy jakie mieliśmy autorytety w 

naszym życiu 

6. Autorytety młodzieży dawniej i dziś (rozmowa z uczniami) 

7. Mapa myśli (praca indywidualna – na kartce dajemy odpowiedź na trzy pytania:  

Jakie wartości autorytetu są dla nas ważne? 

Jaki konkretny wpływ miał autorytet na nasze życie? 

Czy autorytet ma jakąś „skazę” – „ludzką twarz” ? 

8. Burza mózgów – dlaczego kryzys autorytetów? 

9. Burza mózgów  - atrakcyjność autorytetów negatywnych – z czego wynika? Jak temu 

zaradzić? 

10. Burza mózgów  - czy rodzic/ nauczyciel może być autorytetem i dlaczego nim staje 

się/nie staje się/ dla dzieci i młodzieży 

11. Czy autorytet musi być „kryształowy”? – kontrowersje wobec autorytetu 
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MATERIAŁY DO WYKORZYSTANIA PODCZAS ZAJĘĆ - PRZYSŁOWIA, 
SENTENCJE, MYŚLI: 

 

Miej serce i patrz w serce. 

Kto daje, dwa razy odbiera. 

Nie pytaj, co ludzie mogą dla ciebie zrobić, ale co ty możesz zrobić dla innych. 

Jak cię widzą, tak cie piszą. 
Nie szata zdobi człowieka. 

Myślę, wiec jestem. 

Najważniejsze jest niewidoczne dla oczu. 

Jajko mądrzejsze od kury. 

Mądry wszystko zauważy, głupi wszystko skomentuje. 

Prawdziwa cnota krytyk się nie boi. 

Nie świeci garnki lepią. 
Lepiej z mądrym zgubić niż z głupim znaleźć. 
Człowiek mądry po szkodzie. 

Rozmawiaj językiem miłości. 

Oszczędnością  i  pracą ludzie się bogacą.  
 

Opracowanie: 

doradca metodyczny Justyna Soja – Sularz 

doradca metodyczny Beata Izabela Żukowska 

Wypracowanie treści związanych ze scenariuszami zajęć: 
Regina Bartnikiewicz Przedszkole Samorządowe Nr 1 w Białymstoku 

Urszula Bilewicz ZSM CKP Nr 2 w Białymstoku 

Agnieszka Błaszczak Zespół Szkół Nr 17 w Białymstoku 

Irena Boreczko – Aksiucik Zespół Szkół Sportowyh Nr 1 w Białymstoku 

Maria Borodziuk Zespół Szkół Nr 16 w Białymstoku 

Agnieszka Dziekanowska Centrum Edukacyjne w Supraślu 

Renata Dworakowska Zespół Szkół Zawodowych Nr 4 w Białymstoku 

Katarzyna Iwaszczuk Centrum Edukacji w Supraślu 

Violetta Jankowska Publiczne Gimnazjum Nr 7 w Białymstoku 

Barbara Jóźwicka Przedszkole Samorządowe Nr 47 w Białymstoku 

Bogumiła Jurgielewicz Zespół Szkół Nr 17 w Białymstoku 

Mariola Konopko Szkoła Podstawowa Nr 44 w Białymstoku 

Anna Łysenko ZSP Nr 2 w Białymstoku 

Emilia Maciejczuk ZSM CKP Nr 2 w Białymstoku 

Wioletta Podgórska Zespół Szkół Sportowych Nr 1 w Białymstoku 

Ewa Sidorczuk ZSM CKP Nr 2 w Białymstoku 

Krystyna Suszcz – Szumeluk Zespół Szkół Nr 3 w Białymstoku 

Maria Szczepańska Szkoła Podstawowa Nr 44 w Białymstoku 

Ewelina Wasilewska Zespół Szkół Nr 16 w Białymstoku 

Ewa Wójcicka – Łupińska Publiczne Gimnazjum Nr 7 w Białymstoku 

Walentyna Wróblewska Szkoła Podstawowa Nr 20 w Białymstoku 

Luiza Zieniewicz – Bączyk Zespół Szkół Integracyjnych Nr 1 w Białymstoku 
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